事 務 連 絡

令和５年１２月２７日

都道府県トラック協会

専務理事  殿

公益社団法人全日本トラック協会

専務理事  松崎 宏則

「労務費の適切な転嫁ための価格交渉に関する指針」の公表について

（再周知依頼）

平素より、当協会の事業運営に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

先般、令和５年１２月６日付け事務連絡にて周知依頼いたしました「労務費の適

切な転嫁ための価格交渉に関する指針」の公表について、別添のとおり、国土交通

省より改めて周知依頼がございましたので、貴協会会員事業者へ再周知いただきま

すようご協力をお願いいたします。

なお、下記のとおり、新たな情報が３点追加されておりますので、補足させてい

ただきます。

【追加情報】

① 公正取引委員会にて、本指針の説明動画を公式 YouTubeチャンネルにて配信

https://www.youtube.com/c/JFTCchannel

② 中小企業庁にて、対面とオンラインのハイブリット開催による説明会を開催

https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/2023/231218.html

③ 今後、各業界団体における取組状況（会員企業への周知活動、本指針への対応状

況の把握、業界における課題を踏まえた対策の検討等）について、別途フォロー

アップを行う予定

【別添資料】

① 再周知依頼文書（国交省→全ト協）

② 労務費の適切な転嫁のための価格交渉に関する指針（概要）

③ 労務費の適切な転嫁のための価格交渉に関する指針（本文）

敬具

◇本件担当：企画部 TEL03-3354-1037

https://www.youtube.com/c/JFTCchannel
https://www.chusho.meti.go.jp/keiei/torihiki/2023/231218.html